
 

ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

Comuna Valea Larga, nr.248, jud.Mureş
CIF:4375925, tel:0265488112, fax: 0265488456 

E-mail: valealarga@cjmures.ro
PRIMARUL   COMUNEI  VALEA LARGĂ

D I S P O Z I T I A NR.15

Din : 29  ianuarie 2026

cu privire la stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici din
aparatului de specialitate al Primarului comunei Valea Largă, județul Mureș în Comisia paritară din

cadrul Primăriei comunei Valea Largă, județul Mureș

Primarul  comunei  Valea Largă, județul  Mureș, dl. Pădurean Beniamin

 În conformitate cu:

Prevederile  art.  5  din  H.G.  nr.302/2022  pentru  aprobarea  normelor  privind  modul  de
constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de
lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor
colective  coroborate cu art.488 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare 

În  temeiul   art.  155 alin.(1)  lit.e)  și  art.196 alin.(1)  lit.b)  din O.U.G.  nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

D I S P U N E:

Art.1.  În  perioada 09.02.2026 – 13.02.2026 se vor desemna reprezentanții  funcționarilor
publici  din  aparatului de specialitate al Primarului comunei Valea Largă, județul Mureș în Comisia
paritară din cadrul Primăriei comunei Valea Largă, județul Mureș

 Art.2.  Dispoziția se afișează la sediul Primăriei în termen de 3 zile lucrătoare de la data
emiterii și rămâne afișată până la  finalizarea procedurii de constituire a Comisiei paritare.

Art.3.  (1)  Contestaţiile  cu  privire  la  procedura  de  desemnare  a  reprezentanţilor
funcţionarilor publici în Comisia paritară pot fi depuse la Primarul comunei Valea Largă de orice
funcţionar public interesat din cadrul acesteia, în scris şi motivat, în termen de 3 zile lucrătoare de la
data comunicării rezultatului alegerii reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară, în
condiţiile prevăzute la art. 6 alin. (6) din H.G. nr.302/2022.

(2) În termen de două zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. 1 , Primarul
comunei  verifică  contestaţiile,  iar  în  cazul  în  care  le  consideră  întemeiate  anulează  rezultatul
procedurii de desemnare, dispunând reluarea acesteia.

 Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General al
U.A.T.Comuna Valea Largă.

Art.5.   Prezenta  Dispoziție  se  comunică  Instituției  Prefectului  –județului  Mureș  și  se
afișează  la  sediul  Primăriei  comunei  Valea  Largă  și  pe  pagina  de  internet:
www.comunavalealarga.ro

PRIMAR                                                                            CONTRASEMNEAZĂ

PĂDUREAN BENIAMIN                                                      Secretar General al comunei 

                 MĂTIEȘ GEMINA IULIANA


